共青团南华大学委员会文件

南华团联发[2011]3号
[image: image1.png]

关于举行南华大学“创先争优、明辨青春”
第十届大学生辩论赛的通知

各院团委、学生会：

为进一步深入推进创先争优活动，丰富我校大学生的课余生活，培养大学生的思辨才能、逻辑思维以及表达能力，提升大学生的综合素质，充分展现大学生的青春风采，营造蓬勃朝气、积极向上的校园文化氛围，以优异的成绩向中国共产党建党九十周年献礼，共青团南华大学委员会和南华大学学生会特举办南华大学“创先争优、明辨青春”第十届大学生辩论赛。具体通知如下：

一、活动主题
创先争优、明辨青春

二、主办单位
共青团南华大学委员会

南华大学学生会

三、承办单位
南华大学学生会宣传部

四、活动对象
全校19个学院（含海军国防生大队）各派一支辩论队（4人），共19支队伍。

五、赛程安排
本次辩论赛参赛队伍共19支，根据主办方安排，在初赛前采取抽签的方式，其中某一支队伍将直接晋级复赛，其余18支队伍继续进行比赛。
1、初赛（9场）

初赛共设置五套辩题，各辩论队领队于3月18日12：30到校学生会办公室召开会议，通过抽签确定辩题和比赛顺序。

比赛地点：北校活动中心

比赛时间：3月26日、3月27日

 2、复赛（5场）

复赛设置一套辩题，晋级复赛的辩论队领队于3月27日晚10点到校学生会办公室抽签确定比赛顺序。

比赛地点：北校活动中心

比赛时间： 4月2日

比赛说明：复赛结束后，获胜的5支队伍根据评委评分结果，排名靠后的两支队伍进入加赛

3、加赛(1场)

进入加赛的两支辩论队领队于4月2日晚7点半到校学生会办公室抽签领取比赛辩题。加赛中获胜的辩论队进入半决赛，反之淘汰。

比赛地点：北校活动中心

比赛时间：4月9日

4、半决赛（2场）

半决赛设置一套辩题，晋级半决赛的辩论队领队于4月9日晚9点半点到校学生会办公室抽签确定比赛顺序。

比赛地点：北校活动中心

比赛时间：4月16日

5、明星赛（2场）

参加明星赛的比赛选手由未能晋级决赛的参赛队中的优秀辩手组成，由主办单位进行搭配组队。此次比赛不计入赛事结果。

比赛地点：北校活动中心

比赛时间：4月17日

6、决赛（2场）

决赛共设置两套辩题，由主办单位确定。决赛第一场决出此次辩论赛的季军和殿军；决赛第二场决出冠军和亚军。

比赛地点：南校大礼堂

比赛时间：4月24日

六、活动要求
1、 各学院分团委、学生分会需选派一名辩论赛主席候选人，由主办单位进行选拔，统一安排；

2、 各辩论队务必积极准备，赛出水平，体现我校大学生奋发向上的精神风貌。

七、奖项设置
1、集体奖：根据比赛结果评出冠军、亚军、季军和殿军各一支队伍；根据各参赛单位的组织情况，评出优秀组织奖4个；

2、个人奖：由评委根据每场比赛评出的优秀辩手一名，累计18个；另外明星赛设置明星辩手2个。

八、附件

1、 南华大学“创先争优、明辨青春”第十届大学生辩论赛时间安排表

2、 南华大学“创先争优、明辨青春”第十届大学生辩论赛流程安排

3、 南华大学“创先争优、明辨青春”第十届大学生辩论赛评分细则

4、 南华大学“创先争优、明辨青春”第十届大学生辩论赛优秀组织奖评选办法

                       共青团南华大学委员会
南华大学学生会

二〇一一年三月十六日

主题词: 第十届 辩论赛  通知
附件一：

南华大学“创先争优、明辨青春”第十届大学生辩论赛

时间安排表

	赛程
	场 次
	日    期
	时  间
	地   点

	初

赛
	第一场
	3月26日
	8:30-9:30
	北校活动中心

	第二场

	9:45-10:45
	北校活动中心

	第三场

	14:30-15：30
	北校活动中心

	第四场

	15:45-16:45
	北校活动中心

	第五场
	3月27日
	8:30-9:30
	北校活动中心

	第六场

	9:45-10:45
	北校活动中心

	第七场

	14:30-15:30
	北校活动中心

	第八场

	15:45-16:45
	北校活动中心

	第九场

	19:30-20:30
	北校活动中心

	复

赛
	第一场
	4月2日
	8:30-9:30
	北校活动中心

	第二场

	9:45-10:45
	北校活动中心

	第三场

	14:30-15:30
	北校活动中心

	第四场

	15:45-16:45
	北校活动中心

	第五场

	19:30-20:30
	北校活动中心

	加赛
	——
	4月9日
	19:30-20:30
	北校活动中心

	半决赛
	第一场
	4月16日
	19:30-20:30
	北校活动中心

	第二场

	20:45-21:45
	北校活动中心

	明

星

赛
	第一场
	4月17日
	19:30-20:30
	北校活动中心

	第二场

	21:00-22:00
	北校活动中心

	决

赛
	第一场
	4月24日
	19:30-20:30
	南校大礼堂

	第二场

	20:45-21:45
	南校大礼堂

附件二：
南华大学“ 创先争优、明辨青春”第十届大学生辩论赛

流程安排

南华大学“创先争优、明辨青春”第十届大学生辩论赛参照全国大中专院校辩论赛比赛流程，结合实际情况，具体安排如下：
一、开场(时间：3分钟)

1、主席宣布辩论赛辩题，介绍本次大赛的参赛辩论队、评判团及比赛规则；
2、辩论队各选手出场，做自我介绍（每位选手介绍时间：15秒）；

3、主席宣布比赛正式开始。

二、比赛流程

1、立论阶段

⑴、正方一辩对本方观点进行陈词（时间：3分钟）；

⑵、反方一辩对本方观点进行陈词（时间：3分钟）。

2、攻辩阶段
（1）正方二辩任选反方二辩或三辩进行质询；

（2）反方二辩任选正方二辩或三辩进行质询；
（3）正方三辩任选反方二辩或三辩进行质询；
（4）反方三辩任选正方二辩或三辩进行质询。

每次提问时间不超过10秒，回答不超过20秒，每次质询时间为1分30秒。

3、攻辩小结

（1）正方一辩对攻辩阶段进行小结（时间：1分30秒）；

（2）反方一辩对攻辩阶段进行小结（时间：1分30秒）。

4、自由辩论阶段

自由辩论阶段由正方先开始，此后正、反方自动交替发言。双方各有时间5分钟，共10分钟。

5、总结陈词阶段

（1）、反方四辩总结陈词（时间：4分钟）；

（2）、正方四辩总结陈词（时间：4分钟）。

三、评比结果

7、评委离席商议

8、观众提问

9、评委点评，公布比赛结果

附件三：

    南华大学“创先争优、明辨青春”第十届大学生辩论赛

评分表

	评比项目
	要求
	总分
	得分
	备注

	辩手

得分

（40分）
	语言表达
	普通话标准、语言得体
	10

	辩论技巧
	逻辑推理严谨、临场思维敏捷
	20

	个人气质
	衣着得体、台风稳健
	10

	团队

得分

（60分）
	整体配合
	辩手配合默契、辩论衔接流畅
	20

	辩题中心
	观点紧扣主题、论据充分
	20

	创新思维
	立论、举例具有时代性，角度新颖
	20

	合计

注意事项：
1、辩手不得展示预先准备的图表的大字报。
2、辩手在论述与表达时注意内容充实，主题集中；引证恰当，发音标准，表达流畅。辩论时应讲求气势与风度并存，避免人身攻击或哗众取宠。
3、必要时，评判团可以要求辩论双方把他们引述的书本、杂志、统计数据等资料呈上以便查核。

4、评判团的评定是最后决定，任何有关评决的质询将不予授理。
5、本次大赛的计时工作由组委会专人负责，不接受各辩论队有关计时的质疑。

6、主办方有权在必要的情况下修改本规则。
附件四：

     南华大学“创先争优、明辨青春”第十届大学生辩论赛

优秀组织奖评选办法

     南华大学“ 创先争优、明辨青春 ”第十届大学生辩论赛评选优秀组织奖2名（以学院分团委、学生分会为单位参与评选）。由辩论赛主办单位根据辩论赛过程中对各学院分团委、学生分会组织配合等情况进行综合评定，具体以下：

1、 辩论赛主席（最高得分30分）

1、 各学院分团委、学生分会派出的辩论赛主席，由活动主办单位进行选拔，并作统筹安排。获得主持机会者，相应学院加10分，无故缺席者扣15分，迟到扣5分；

2、 根据辩论赛主席表现情况，由主办单位给予1-5分加分。

2、 辩论赛观众（最高得分30分）

1、 辩论赛由主办单位统一安排座位区域。观众出席情况共计20分，每缺一人扣1分，扣完为止；

2、 观众离席后，主办单位根据座位区域进行卫生评比，给予1-10分加分；

3、 辩论赛现场秩序由校学生会自律部（507大队）维持，如有观众在辩论赛过程中出现严重违纪行为，取消该学院评选资格。

三、辩论赛组织（最高得分40分）

1、各学院针对于此次辩论大赛需安排赛务负责人和辩论队队长各一名，赛务负责人原则上由各院学生分会主席或分团委副书记担任。符合要求者加10分，不符合不扣分；

2、辩论赛前后由主办单位组织召开相关会议，缺席者每人次扣5分，迟到者每人次扣2分，请假需委托他人与会。未出现上述情况者加10分；

3、与会人员需及时准确地传达会议内容，如出现传达不到位或未能按要求落实者扣10分，未出现上述情况者加10分。

4、比赛期间，各学院507服务队按具体安排到比赛现场维持秩序。根据到位情况及执勤质量给予1-10分的加分。

该办法最终解释权归辩论赛主办单位所有，如有异议，请于辩论赛开始之前向主办单位反映，否则一律不予受理。
3